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Norvegijos švietimo ir mokslo direktoratas 

 

Moksleivių  

psichosocialinė aplinka mokykloje 
 

 

Skirta moksleiviams 
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Gera mokyklos aplinka 

 
 

Tu, moksleivis, turi teisę į gerą mokymosi aplinką, kurioje gerai jaustumeisi, būtum saugus ir 

galėtum mokytis. Ši teisė įtvirtinta Švietimo ir mokslo įstatyme.  

 

Mokiniai ir mokytojai vieni su kitais turi elgtis tinkamai. Pavyzdžiui, iš tavęs niekas neturi tyčiotis, 

tu neturi būti stumdomas arba mušamas. Niekam nevalia sakyti jokių užgaulių pastabų apie tavo 

išorę, drabužius, tikėjimą, seksualinę orientaciją, tarmę/kalbėseną ar kitus dalykus. 

 

Mokytojai, direktorius ir kiti mokyklos darbuotojai turi stengtis, kad moksleiviai mokykloje jaustųsi 

gerai. Mokyklos darbuotojai žino, kaip atpažinti ir išspręsti problemas. 

 

 

Tu geriausiai žinai, kaip  jautiesi 
 

Nei direktorius, nei mokytojai ar kiti mokiniai negali geriau už tave patį žinoti, kaip tu jautiesi. 

Pasisakyk, kaip  jautiesi! Taip pat netylėk, jei manai, kad negerai jaučiasi kitas . 

 

 

Ko gali imtis, jei mokyklos aplinka nepakankamai gera? 
 

Tiek tu, tiek tavo tėvai turite teisę prašyti mokyklos, kad būtų imtasi priemonių pagerinti mokymosi 

aplinką. Galima pasiūlyti mokyklai ją gerinančias savas priemones. 

 

 

Kaip tą padaryti? 
 

Tą gali padaryti raštu ir žodžiu, bet mes rekomenduojame parašyti mokyklai paprastą arba 

elektroninį laišką. Vėliau galėsi įrodyti, kada ir ko prašei. Jei nežinai, kaip rašyti, parengėme 

pavyzdį, kurį gali parsisiųsti iš www.udir.no/elevenes-skolemiljo 

 

Gali kreiptis į mokyklą vienas arba su grupe kitų moksleivių. Pavyzdžiui, gali parašyti laišką su 

draugu arba su tėvais. Keisti mokymosi aplinką gali prašyti ir visa klasė arba moksleivių komitetas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.udir.no/elevenes-skolemiljo
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Mokyklos darbuotojai nedelsiant įsikiš, jei kas nors atsitiks 
 

 

Visi mokyklos darbuotojai privalo veikti, jeigu mano, kad mokinys mokykloje jaučiasi blogai, ir 

kiek įmanoma greičiau turi išsiaiškinti, kas vyksta. 

 

Išsiaiškinę, kas atsitiko, mokyklos darbuotojai privalo apie tai pranešti direktoriui. 

 

 

Ką daro mokyklos direktorius? 

 
Svarbu, kad direktorius rimtai priimtų jam pateiktą informaciją. Direktorius yra atsakingas už tai, 

kad mokykla imtųsi priemonių sustabdyti netinkamus veiksmus. Apie tai, kas įvyko, direktorius 

praneša ir tėvams. 

 

Jei tu apie ką nors pranešei, tu ir tavo tėvai iš direktoriaus turi gauti laišką, kuriame būtų nurodyta, 

kokių priemonių mokykla imsis. Šis laiškas dar vadinamas individualiu sprendimu (norv. 

„enkeltvedtak“). 

 

Atsakyme bus pateikta informacija apie tai, kokių priemonių dėl tavo pranešimo mokykla imsis ir 

kodėl. Atsakymas yra rašytinis. Jei esi nepatenkintas mokyklos sprendimu arba jei mokykloje 

nereaguojama į tavo pranešimą, gali skųstis fiulkės valdytojui. 

 

 

Ar mokykla gali papasakoti kitiems apie tavo pranešimą? 
 

Jei tavo siųstame laiške yra asmeninės informacijos, mokykla neturi teisės atskleisti šios 

informacijos kitiems, išskyrus tuos, kurie privalo ją žinoti. Mokykla gali prašyti pedagogų ir 

psichologų (norv. „PP-tjenesten“) arba kitų specialistų  pagalbos, kad būtų rastos tinkamiausios 

priemonės. 

 

 

Mokykla išklausys tavo patarimų 

 
Gali prisidėti ir savo patarimais dalyvaudamas moksleivių taryboje ar mokyklos komitete. Be kitų 

darbų, moksleivių taryba prisideda prie mokymosi aplinkos gerinimo. Mokyklos komitetas teikia 

patarimus mokyklai dėl mokymosi aplinkos. Parengėme mokyklos komiteto nariams gaires, kurias 

galima rasti čia www.udir.no/skolemiljoutvalg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.udir.no/skolemiljoutvalg


 5 

 

 

 

 ŠALTINIAI 

 

Čia pateikiamos naudingos nuorodos, jei nori daugiau sužinoti 

apie tai, kokie įstatymai ir taisyklės yra susijusios su mokykla ir 

psichosocialine mokyklos aplinka. Įstatymus rasi 

 www.lovdata.no 

 

 Švietimo ir mokslo įstatymo 9a skyriuje rasi nuostatas, 

susijusias su moksleivių mokymosi aplinka. 

 

 Švietimo ir mokslo įstatymo 11 skyriuje rasi nuostatas, 

susijusias su dalyvavimu mokyklos veikloje. 

 

 Administravimo įstatyme rasi nuostatas, susijusias su tavo 

prašymų ir skundų nagrinėjimu. 

 

Taip pat gali apsilankyti www.udir.no/elevenes-skolemiljo. Čia 

rasi šablonų ir kitokios naudingos informacijos apie mokyklos 

darbą, susijusį su mokymosi aplinka. 

 

Savo fiulkės valdytojo kontaktus rasi www.fylkesmannen.no 

 

Taip pat gali kreiptis į Moksleivių sąjungą www.elev.no 
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Schweigaards gate 15 B 

Postboks 9359 Grønland 

0135 Oslo 

Tel. 23 30 12 00 

www.utdanningsdirektoratet.no 

 

 

Norvegijos švietimo ir mokslo direktoratas 

 

 

Išleista 2011 metų gruodžio mėn. 

www.sisteskrilk.no 

Iliustravo Jill Moursund 
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